
MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2019 

DECRETO N° 17, DE: 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE VITORIA DE SANTO ANTA°, no uso de suas 

atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$23.250.500,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 
02 	04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GERAL 

128 	04.124.0428.2309.0000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA ESFERA G 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

142 	04.122.0402.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

23.250.500,00 

15.500,00 
F.R.: O 01 00 

10.000,00 
F.R.: O 01 00 

02 	10 	02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

219 10.301.1001.1040.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATEN 300.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

261 10.301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 1.500.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

428 10.306.1005.2098.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃ 430.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

937 	12.361.1218.2331 0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200 001 	 Salário Educação 

1 440 000,00 
F.R..O 05 02 

1. 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA() 
CENTRO 

C) 11049855/0001-23 	 Exercício: 2019 

DECRETO N° 17, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

02 	19 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

826 	09.272.0902.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - FUN 
3.1.90.01.00 	 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
01 	 TESOURO 
600 001 	 Contribuições - Fundo Financeiro 

19.555.000,00 
F.R.: O 01 15 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

02 

Anulação: 

04 	00 	SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GERAL 

121 	04.124.0405.2030.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA C 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

-500,00 
F.R. Grupo: 	O 0100 

122 04.124.0405.2030.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA C -1.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 	O 0100 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

123 04.124.0405.2030.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA C -2.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 0100 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

124 04.124.0405.2030.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA C -2.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 0100 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

126 04.124.0405.2030.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA C -10.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 0100 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

149 04.122.0414.2044.0000 	ENCARGOS COM DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -10.000,00 
3.3.90.92.00 	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 	O 0100 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



02 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2019 

DECRETO N° 17, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

10 	02 

211 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.1005.2091.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

-300.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	0100 

214 10.122.1005.2091.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA -375.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

224 10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA -109.400,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

228 10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA -110.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

237 10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA -50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

246 10.301.1001.2294.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIO -50.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

252 10.301.1001.2294.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIO -150.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

263 10.301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA -100.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

278 10.301.1001.2296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

3 



02 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2019 

DECRETO N° 17, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

10 02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

280 10.301.1001.2296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -100.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

284 10.301.1001.2296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

286 10.301.1001.2296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -40.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

288 10.301.1001.2296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL -90.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

298 10.301.1001.2297.0000 MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMIL -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

300 10.301.1001.2297.0000 MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMiL -20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

302 10.301.1001.2297.0000 MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FANAL -30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

308 10.302.1002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE -16.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

322 10.302.1002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE -30.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 0100 

01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

Lf 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

f!j!) 11049855/0001-23 	 Exercício; 2019 

DECRETO N° 17, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

02 	10 	02 

324 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.1002.2094.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE -50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

328 10.302.1002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLE -100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

340 10.302.1002.2299.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS -20.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

342 10.302.1002.2299.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS -40.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

348 10.302.1002.2299.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL ÀS -30.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

356 10.302.1002.2300.0000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

362 10.302.1002.2300.0000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

370 10.302.1002.2301.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA -20.600,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 	O 	0100 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

393 10.304.1004.2096.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -10.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 	0100 

01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios r 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2019 

DECRETO N° 17 , DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

02 	10 	02 

395 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.304.1004.2096.0000 	AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 	PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

-109.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

402 10.304.1004.2096.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

409 10.305.1004.2097.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGIA E AMBIENTA -100.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

417 10.305.1004.2097.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGIA E AMBIENTA -65.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 	O 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

426 10.305.1004.2097.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E AMBIENTA -10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 
01 TESOURO 
310 	001 Saúde-Recursos Próprios 

0100 

0100 

0100 

0100 

0100 

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

461 	12.361.1217.1076.0000 	ADEQUAÇÃO E REFORMAS DA REDE FÍSICA DE ENSINO 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADO 
200 001 	 Salário Educação 

464 	12.361.1217.1076.0000 	ADEQUAÇÃO E REFORMAS DA REDE FÍSICA DE ENSINO 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200 001 	 Salário Educação 

-600.000,00 
O 0502 

-200.000,00 
Grupo: 	O 0502 

504 	12.365.1217.1075.0000 	CONSTRUÇÃO DE CRECHES 	 -640.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 F.R. Grupo: 	O 0508 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200 007 	 Convênios Educação 

6 



N QUER 
Prefeito 

e sua p 

11111( 

VARES JUNIO 

A RE L 
ecretár 

IE 
S. Cr 

Anulação ( -) 

Artigo 3o.- Este decreto entr 

JO 

-23.250.500,00 

AIL 

( 
DE ANDRADE MELO 

ria da Controladoria Geral 

TEREZA CRISTINA IRlORl C. MUSSALÉM 
Secretária Municipal de Saúde 

TENÕRIO 
Fina as 

10 
Secret 

ERRO 
em exercício 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2019 

DECRETO N° 17, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.4322 

02 26 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PROP. - FUNDO PREV - IPSMV 

897 	99.999.9999.9999.0000 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
01 	 TESOURO 
600 002 	 Contribuições - Fundo Previdenciário 

-19.555.000,00 
F.R. Grupo: 	O 0115 

~J- 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

